
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SĂLAJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA nr.127  

din 27 august 2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 166 din 20 decembrie 2024 

privind stabilirea taxelor şi tarifelor de competenţa Consiliului Judeţean Sălaj, pentru anul 

2025 

 

 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare  nr. 20599 din 16.07.2025 al președintelui Consiliului judeţean;  

- raportul de specialitate  nr. 20600 din 16.07.2025 al Direcţiei economice; 

- prevederile art. 484, 486 alin.(1) și art.491  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7, art. 16, art. 27 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările 

ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. I. Se modifică anexa nr. 5 lit.g) la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 166 din 20 

decembrie 2024 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de competenţa Consiliul Judeţean Sălaj pentru 

anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.          

 Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 166 din 20 decembrie 

2024 rămân nemodificate. 

 Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Centrul de Cultură și 

Artă al Județului Sălaj. 

            Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 

- Direcţia economică; 

- Centrul de Cultură și Artă al Județului Sălaj. 

 

 

 

     PREŞEDINTE,                                                       Contrasemnează: 

              SECRETARUL  GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

 Dinu Iancu-Sălăjanu        

                                                                                       Cosmin-Radu Vlaicu 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

    Anexa  

 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr127 din 

27 august 2025 pentru modificarea  Hotărârii Consiliului 

Judeţean Sălaj nr. 166 din 20  decembrie 2024 privind 

stabilirea taxelor şi tarifelor de  competenţa Consiliului 

Judeţean Sălaj, pentru anul 2025 
 

 

 

 

 

 

TAXE 
percepute de către Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Sălaj în anul 2025 

 

      
    ” g) Taxe de şcolarizare – Şcoala Populară de Arte şi Meserii 
 
 - 750 lei - taxă de şcolarizare/an şcolar pentru disciplinele: canto clasic, canto muzică uşoară, canto 

 popular, pian, vioară, orgă electronică, acordeon, chitară, instrumente de suflat, pictură, dans popular 

 interpreți, dans popular instructor, design vestimentar, cusut-țesut, pictură copii, inițiere folclor 

 (muzică vocală populară), ansamblu instrumental,  instrumente percuție și artă  fotografică; 
 -   40 lei - taxă de înscriere; 
 -   50 lei - taxă eliberare diplomă;” 
     
 

 

 

 

 

 

 

 

 


